ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HÀ QUẢNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHTT
V/v tuyên truyền đảm bảo trật tự

an toàn giao thông năm 2022

Hà Quảng, ngày     tháng 01 năm 2022

                     Kính gửi:

- Các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Trung tâm Văn hóa và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 59/STTTT -TTBCXB  ngày 17/01/2022 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông năm 2022.

Để bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và kiểm soát tốt dịch Covid-19

trong hoạt động giao thông, phục vụ nhân dân vui đón Tết Nguyên đán Nhâm

Dần và Lễ hội xuân 2022.  Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các phòng, ban, đơn

vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, Trung tâm Văn hóa và Truyền thông triển

khai một số nội dung sau:

1. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông

- Bám sát chủ đề an toàn giao thông năm 2022 “Xây dựng văn hóa giao

thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” với tinh thần “Vì sức

khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông”; tập trung tuyên truyền Luật

giao thông đường bộ sửa đổi, Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia và các văn

bản hướng dẫn của cấp trên.

 - Tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn

giao thông và phòng chống dịch Covid-19 khi tham gia giao thông cho người

dân. Trọng tâm tuyên truyền người dân thực hiện “Đã uống rượu, bia không lái

xe”; không phóng nhanh, vượt ẩu; không chở quá số người quy định; đội mũ bảo

hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; tuân thủ nguyên tắc 5K, nhất

là luôn đeo khẩu trang khi tham gia giao thông; cập nhật kịp thời tình hình tai

nạn giao thông, ùn tắc giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm dần 2022.

2. Các phòng, ban ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các bộ phận chức năng tham mưu xây dựng kế hoạch, triển khai

các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về đảm bảo trật tự

an toàn giao thông.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ

quan đơn vị nâng cao ý thức chấp hành luật an toàn giao thông và ứng xử văn

hóa khi tham gia giao thông, không vi phạm pháp luật về an toàn giao thông;

không uống rượu bia và chất kích thích trước và trong khi tham gia giao thông.

2

- Phối hợp tổ chức hoạt động tuyên truyền, cổ động theo chuyên đề hoặc

lồng ghép các nội dung đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Tăng cường cổ động, tuyên truyền lưu động kết hợp băng rôn, khẩu hiệu;

phát huy hệ thống loa truyền thanh công cộng, tuyên truyền phổ biến pháp luật

về trật tự an toàn giao thông để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người

tham gia giao thông đến tận thôn, xóm, tổ dân phố, trường học, nơi họp chợ, khu

dân cư...

- Tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống Đài truyền thanh xã, thị trấn về

Luật an toàn giao thông đường bộ; xây dựng nội dung tuyên truyền trên chương

trình truyền thanh địa phương, thường xuyên phổ biến các quy định pháp luật về

bảo đảm trật tự an toàn giao thông, tuyên truyền sâu rộng các quy định về an

toàn giao thông, từ đó nâng cao ý thức tự giác chấp hành các quy định khi tham

gia giao thông; có biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông, đặc biệt tuyên

truyền về đội mũ bảo hiểm đúng quy định, không lái xe khi uống rượu, bia,...

- Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức là một tuyên truyền viên

phổ biến, tuyên truyền cho người thân và nhân dân biết, chấp hành đúng các quy

định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong Tết Nguyên đán Nhâm

Dần năm 2022.

         Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn, Trung tâm Văn hóa và Truyền thông nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;

- Lưu VT, VHTT (Oanh, Tuấn, Bắc).

  KT. CHỦ TỊCH
  PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Phương

		2022-01-26T08:55:26+0700

		2022-01-26T09:24:40+0700

		2022-01-26T09:24:40+0700

		2022-01-26T09:24:40+0700